Ata n° 1.754

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de Agosto do ano de 2020, às 18 horas, na Câmara Municipal de Tavares Cita Rua Marcelo Gama 257-A, nessa cidade de Tavares, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores: Enio Vieira Chaves – Presidente, Chrystian Silveira da Costa Vice Presidente, 1º Secretário – Raquel Cristina Terra Ferreira, 2º Secretária- Elis Regina Lemos Rodrigues, Antonio Carlos Antunes Pagano, Ezequiel Colares de Souza, Izabel Rosa da Silva e Volmir Lisboa Vieira. Verificada a existência de "quorum", foi pelo Presidente na forma Regimental aberta a Reunião. A seguir foi lido o Expediente: Decreto nº 5.848 de 19 de Agosto de 2020. Declara situação anormal, caracterizada como situação de emergência no território do Município que menciona, afetado por chuva de granizo. Gabinete do Prefeito, em 19 de agosto de 2020. Geferson A. M Paiva, Chefe de Gabinete e Gardel Machado de Araújo, Prefeito Municipal.  Entrega das Matérias do Legislativo: Indicação nº 080/2020. Do Vereador Ezequiel Colares. Que o Executivo Municipal através da Secretaria da Secretaria de Saúde e Bem Estar, crie o Banco de Medicamentos Doados. Passou para ordem do dia. Indicação nº 081/2020. Do Vereador Ezequiel Colares. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes estude a possibilidade acrescentar no calendário de eventos do Município a Trilha do Mascate.  Passou para ordem do dia. Indicação nº 082/2020. Do Vereador Ezequiel Colares. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos estudem a possibilidade de colocar placas indicativas de transito em todas as ruas da cidade onde não tem  sinalização. Passou para ordem do dia. Indicação nº 083/2020.  Do Vereador Chrystian Silveira. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos competentes remete a essa casa Legislativa, Projeto de Lei que nomeia a Escola de Educação Praia no Farol de Escola Municipal Manoel Coelho Ermenegildo. Passou para ordem do dia. Pedido de Providências nº 045/2020. Da Vereadora Izabel Rosa. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras Publicas e Serviços Urbanos estude a possibilidade de fazer uma troca de lâmpadas que se encontra queimada na Rua Santo Antonio nº244. Passou para ordem do dia. Moção nº 531/2020. A Câmara Municipal de Vereadores vem através desta Moção de Pesar, abraçar e confortar a todos os familiares do Senhor Manoel Coelho Ermenegildo, falecido no dia 24 de Julho do corrente ano. Sua morte certamente deixou no coração de seus familiares e amigos uma grande tristeza, que somente a fé e o tempo conseguirão amenizar a dor e a saudade. Passou para ordem do dia. Moção nº 532/2020. A Câmara Municipal de Vereadores vem através desta Moção de Pesar, vem abraçar e confortar a todos os familiares do Senhor Osvaldo Luiz Lemos Ferreira, falecido no dia 18 de Julho do corrente ano. Sua morte certamente deixou no coração de seus familiares e amigos uma grande tristeza, que somente a fé e o tempo conseguirão amenizar a dor e a saudade. Passou para ordem do dia. Entrega De Matérias do Executivo: Projeto de lei nº 2.353/2020. De 24 de Agosto de 2020. Abre crédito especial superavit financeiro no valor de R$105,42 (cento e cinco reais e quarenta e dois centavos). Passou para ordem do dia. Matérias da Ordem do Dia: Indicação nº 080/20, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 081/20, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 082/20, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 083/20, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providência nº 045/20, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Moção nº 531/2020, colocado em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Moção nº 532/2020, colocado em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de lei nº 2.353/2020. colocado em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade.  Os Vereadores assinaram o livro de presença n°07. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocaram os Senhores Vereadores para a Próxima Sessão Ordinária no dia 31 de Agosto de 2020, ás 18 horas. Para constar foi lavrada por mim Leonardo Ataides Souza, a presente ata que após lida, discutida e aprovada vai devidamente assinada pelo Presidente e Secretária.

Tavares, 24 de Agosto 2020.

Enio Vieira Chaves 	     Raquel Terra
Presidente	1ª Primeira Secretária